— 1 —

粤安办〔2020〕117号

广东省安全生产委员会办公室 广东省应急管理厅
关于印发《深入排查治理涉及爆炸性危险
货物港口堆场和涉及储存使用硝化纤维素

危险化学品企业等重大安全风险
工作方案》的通知

各地级以上市安全生产委员会，省安委会各成员单位，有关中央

驻粤单位和省属企业：

为深入推进危险化学品储存安全专项检查治理，坚决防范黎

巴嫩贝鲁特港口区“8·4”重大爆炸和天津港“8·12”特别重大火灾

爆炸等类似事故发生，根据国务院安委会办公室 8月 21日视频会

议精神，结合我省实际，现将《深入排查治理涉及爆炸性危险货

物港口堆场和涉及储存使用硝化纤维素危险化学品企业等重大安

— 2 —

全风险工作方案》印发你们，请认真抓好工作落实。

公开方式：依申请公开

抄送：各地级以上市安全生产委员会办公室。

广东省安全生产委员会办公室 2020年 8月 24日印发

校对责任人：危险化学品安全监管处陈柱、张文海

— 3 —

深入排查治理涉及爆炸性危险货物港口堆场和
涉及储存使用硝化纤维素危险化学品企业

等重大安全风险工作方案

为深入推进危险化学品储存安全专项检查治理，坚决防范黎

巴嫩贝鲁特港口区“8·4”重大爆炸和天津港“8·12”特别重大火灾

爆炸等类似事故发生，根据国务院安委会办公室 8月 21日视频

会议精神，结合我省实际，深入排查治理涉及爆炸性危险货物港

口堆场和涉及储存使用硝化纤维素危险化学品企业等重大安全

风险，从根本上消除隐患，特制定如下方案。

一、范围和对象

涉及爆炸性危险货物作业的港口，涉及储存使用硝化纤维素

的危险化学品生产储存企业，化工园区、物流仓库、铁路站场、

机场货场、保税区、实验室、化验室等危险化学品储存场所。

二、重点排查内容

（一）涉及爆炸性危险货物作业的港口

1.港区内具有 1类爆炸品和硝酸铵类物质危险货物作业资质

的企业和堆场情况；

2.2019年以来的1类爆炸品和硝酸铵类物质危险货物作业情

况（附件 1）；

3.《危险货物集装箱港口作业安全规程》（JT397）中 1.1项、

— 4 —

1.2项爆炸品和硝酸铵类物质的危险货物集装箱直装直取作业执

行情况；

4.港口企业危险货物管理信息系统建设使用情况；

5.危险货物储存堆场的安全设施建设情况；

6.特殊作业管理情况等。

（二）涉及储存使用硝化纤维素的危险化学品生产储存企业

1.储存使用硝化纤维素企业情况（附件 2）；

2.生产装置（设备）和储存设施的设计、建设情况；

3.企业周边安全防护距离和硝化纤维素储存仓库内部防护

距离情况；

4.硝化纤维素储存安全条件情况；

5.贯彻执行安全生产“一线三排”“四令三制”等工作要求情况。

（三）化工园区、物流仓库、铁路站场、机场货场、保税区、

实验室、化验室等危险化学品储存场所，要按照《广东省安委会

办公室 广东省应急管理厅关于加强危险化学品储存等安全防范

的通知》（粤安办〔2020〕112号）要求，对照国家关于危险化

学品储存安全的法律法规和标准规范，进一步深入排查整治。

三、成立专班

在省安委会办公室的统一指导下，从省交通运输厅、省应急

管理厅等部门抽调 2名骨干力量组建工作专班，负责协调督促、

沟通联系和跟踪指导。专班人员名单请于 8月 25日前报省安委

— 5 —

会办公室。

四、进度安排

从即日起至 2020年 9月 4日，按时间节点有序推进。

（一）企业自查（8月 27日前）。相关企业、单位和港口要

依法落实安全生产主体责任，按照本方案要求和重点检查内容，

开展全面自查自改，建立台账，存档备查。

（二）地市跟进（8月 27日前）。各地级以上市要深入相关

企业、单位和港口，指导督促企业深入排查各类风险隐患，对前

期隐患问题整改落实情况进行“回头看”。对拒不整改、拖而不改

或整改达不到要求的，依法严肃处理。

（三）省级核实（9月 2日前）。省各有关部门（单位）要

加强部门联动，形成工作合力，按照任务分工，对相关企业、单

位和港口自查情况逐一核实、确定，提出整改措施建议。省交通

运输厅按职责组织对涉及爆炸性危险货物的港口堆场自查情况

进行核实。省应急管理厅按职责组织对涉及储存使用硝化纤维素

的危险化学品生产储存企业自查情况进行核实。相关部门（单位）

依照职责分工，对化工园区、物流仓库、铁路站场、机场货场、

保税区、实验室、化验室等危险化学品储存场所，组织开展检查

核实。

（四）及时总结（9月 4日前）。各地级以上市、省各有关

部门（单位）要对照落实粤安办〔2020〕112号和本方案要求，

— 6 —

认真做好工作总结和填写相关表格，于 9月 4日前报省安委会办

公室，以便汇总上报国务院安委会办公室。（联系人：张文海，

电话，020-83133345）

五、工作要求

（一）提高政治站位。各地区、各部门要认真贯彻落实习近

平总书记关于安全生产重要指示批示精神和党中央、国务院决策

部署，把此次排查治理作为防范重特大事故的重要举措，提高政

治自觉和责任自觉，强化组织领导，压实工作责任，抓好组织落

实。

（二）建立隐患清单。各地区、各部门要通过企业自查、地

市跟进、省级核实，重点在企业的设计建设、安全防护距离、储

存条件、企业管理信息系统应用、特殊作业管理、安全规程落实

等方面，排查形成安全风险隐患清单。

（三）推进隐患整改。各地区、各部门要加大力度，推动企

业、单位抓紧整改前阶段危险化学品储存安全专项检查治理工作

中发现的隐患问题。对一般隐患，立查立改；对重大隐患挂牌督

办，闭环管理，确保风险及时有效防控化解。

（四）强化激励约束。各地区、各部门对排查治理工作中的

典型经验做法，要及时通报表扬，积极推广应用。对工作不负责

任、不作为，相互推诿、措施不力，工作进度迟缓、逾期没有完

成任务的，要通报批评。对发生事故的，要依法严肃问责。

— 7 —

附件 1

港口涉及爆炸性危险货物排查清单
港口名称：

品种 设计存储量（吨）
7月 31日当日

实际存储量（吨）

2019年作业量

（吨）

2020年1-7月作业量

（吨）

硝酸铵

硝化纤维素

氯酸钠

氯酸钾

危险货物分类：第 1

类爆炸品(吨）

合计

— 8 —

附件 2

储存使用硝化纤维素的危险化学品生产储存企业基本情况
企业名称：

产品名称 产能（吨） 2019年实际产量（吨） 2020年 1-7月实际产量（吨）

硝化纤维素

设计储量（吨）

2019年硝化纤维

素储存使用量

（吨）

2020年 1-7月硝化纤维素

储存使用量（吨）